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АНОТАЦІЯ

Ден Цзякунь. Китайська оркестрова духова музика у контексті

діалогу культур. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 17.00.03 Музичне мистецтво. – Львівська національна музична

академія імені М. В. Лисенка, Міністерство культури України, Львів, 2019.

Метою дослідження є концептуалізація феномену китайської оркестрової

духової музики у контексті діалогу культур Заходу і Сходу. З цією метою

досліджуються особливості розвитку та характерні риси феномену китайської

оркестрової духової музики крізь призму діалогу культур Заходу і Сходу.

У науковий обіг вперше введено поняття «темброво-інтонаційна

семантика» та її моделі, а також аналітичні матеріали дослідження творів

китайської оркестрової духової музики та семантики і стилістики духових

інструментів у китайській симфонічній музиці.

Наукова новизна роботи визначається у комплексному підході до

вивчення китайського та європейського оркестрового мистецтва; у привнесенні

в українське музикознавство історичних даних та аналітичних досліджень

китайської оркестрової духової музики; в укладенні компаративного бачення

європейської та китайської оркестрової музики з точки зору семантики та

виразовості духових інструментів.

Практичне значення роботи полягає у можливості використання її

матеріалів у навчальних курсах «Історія світової музики», «Історія

оркестрового духового мистецтва» та інших у музичних вищих закладах освіти.

У першому розділі проаналізовано музичне мистецтво крізь призму

концепції діалогу та визначено проблеми. Опрацьовано питання теорії

комунікації у проекції на культуру як основні вихідні положення дисертації,

поняття «діалог» та «текст» культури як філософсько-музикознавчі основи

дослідження. Вивчено сучасну українсько-китайську музикознавчу думка як

репрезентант міжкультурного діалогу. Проаналізовано проблему стилістики в
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сучасній музиці у контексті сучасного розуміння поняття тексту у концепції

діалогу.

Другий розділ присвячено аналізу оркестрового духового мистецтва

Китаю як феномену культурного континууму. Здійснена історична

ретроспектива оркестрової традиції в історії музичної культури Китаю.

Простежено історію розвитку оркестрового духового мистецтва Китаю

«європейського зразка» та виокремлено роль у цьому процесі Роберта Гарта.

Показано значення військового духового мистецтва сучасного Китаю як

фактору розвитку музично-мілітарної і видовищної культур. Окрему увагу

звернено на роль особистості диригента-композитора як творця китайської

оркестрової духової музики.

У третьому розділі здійснено аналіз естетики та стилістики у сучасній

оркестровій духовій музиці Китаю за такими критеріями:національно-

характерний мелос та європейська інструментальна жанровість як основи

музичної стилістики (Інь Цин. «Нічна краса пасовиська»; Ван Хешен. «Дорога

на небо»); національна естетика у специфіці інструментального вираження (Чен

Дан.«Хвала» із солюючими китайськими інструментами); творчі амплуа

інструментів оркестру: між європейською традицію та сучасним баченням (Чен

Цянь. «Танець молоді», «Безіменний герой», Концерт «Fissure» для труби з

духовим оркестром); оркестрова духова музика як військова символіка Китаю

(Джі Ченґ. Військова музика); розмаїття національно-характерного тематизму в

оригінальних творах та перекладах (Джен Лу. «Візит в сім’ю»; Ма Хунчжо.

«Хороші новини з Пекіна досягли кордону»; Лю Чжао. «Моя країна»).

У четвертому розділі здійснено компаративний аналіз темброво-

інтонаційної семантики духових інструментів у симфонічній музиці як

відображенні музичного мислення Заходу та Сходу з наступних точок зору:

семантика духових інструментів у національно-ментальній музиці

(Л. Ревуцький. Друга симфонія; Лі Хуаньчжі. Сюїта «Весняний фестиваль»);

темброво-інтонаційні моделі духових партій як «знакові» європейсько-

китайськіперегуки (Б. Лятошинський. Поема «На берегах Вісли»; Чжу Цзяхе.
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Сюїта «Жовта Ріка – Золотий Берег»); синтез універсального та

національного музичного мислення у творах етнічної традиції (М. Скорик.

Концерт для оркестру «Карпатський»; Мао Жуан. «Танець народу яо»).

У висновках підсумовано, що головним носієм національної

характерності є ладова організація мелодичних голосів, передусім у партіях

солістів та в окремих соло інструментів оркестру, темброва семантика і

виразовість яких трактується відповідно і як до європейської, і до китайської

традицій. Найбільш оригінальними, з точки зору діалогу культур і

співставлення музичних систем, є уведення до духового оркестру

європейського зразка національно-специфічних інструментів, таких як пі-па,

китайські цимбали, імітація валторнами китайських рогів та ін. Ці риси є

промовистими свідченнями балансу «західної» і «східної» культур як рівноваги

тенденцій акультурації та інкультурації у сучасній академічній музиці Китаю.

Ключові слова: китайська оркестрова духова музика, духовий оркестр,

інструмент, творче амплуа, темброво-інтонаційна семантика, діалог культур.

ANNOTATION

Dan Jiakun. Chinese orchestral wind music in the context of the dialogue

of cultures. – Qualifying scientific work on the rights of manuscripts. Dissertation

for the degree of the candidate of art studies on specialty 17.00.03 Musical art. – The

Mykola Lysenko Lviv National Music Academy. – Lviv, 2019.

The purpose of the study is to conceptualize the Chinese orchestral wind music

phenomenon in the context of the dialogue by West and East cultures. To this end,

the peculiarities of the development and characteristics of the Chinese orchestral

wind music phenomenon through the prism of the dialogue by West and East cultures

are explored.

For the first time, the term «timbre and intonation semantics» and its models,

as well as analytical materials for the study of Chinese orchestral wind musical works

and semantics and stylistics of wind instruments in Chinese symphonic music were
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introduced into the scientific circle.

The scientific novelty of the work is determined in the integrated approach to

the study of Chinese and European orchestral art; in introducing into the Ukrainian

musicology historical data and analytical research of Chinese orchestral wind music;

in concluding a comparative view of European and Chinese orchestral music in terms

of semantics and expression of wind instruments.

The practical significance of the work is the possibility of using its materials in

the training courses «History of World Music», «History of Orchestral Wind Art»

and others in the music higher education institutions.

The musical art through the prism of the concept of dialogue and identifies

problems are analyzes in the first chapter. The problem of the theory of

communication in the projection of culture as the main outline of the dissertation, the

concept of «dialogue» and «text» of culture as a philosophical and musical study

basis are studied. The contemporary Ukrainian-Chinese musicological thought as a

representative of intercultural dialogue was studied. The problem of stylistics in

contemporary music in the context of the modern understanding of the concept of the

text in the concept of dialogue is analyzed.

The second chapter is devoted to the analysis of China orchestral wind art as a

phenomenon of the cultural continuum. A historical retrospective of the orchestral

tradition in the history of Chinese musical culture has been made. The development

history of the China orchestral wind art as «European model» is traced and the role of

Robert Gart in this process is singled out. The value of military wind art of modern

China as a factor for the development of musical-militaristic and spectacular cultures

is shown. Particular attention is paid to the role of the personality of the conductor-

composer as the creator of Chinese orchestral wind music.

The aesthetics and stylistics in modern orchestral wind music of China by the

following criteria are analyzes third chapter: national-specific melos and European

instrumental genre as the basis of musical stylistics (Yin Qing.

«The Road to Heaven»; Wang Hesheng. «Night pasture beauty»); national aesthetics

in the specifics of instrumental expression (Chen Dan. «Praise with soloing Chinese
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instruments»); the creative role of the instruments of the orchestra: between the

European-style tradition and modern vision (Chen Qian. «Dance of the Youth»,

«Anonymous Hero», Concert «Fissure» for a trumpet with a brass band); orchestral

spiritual music as the military symbolism of China (Ji Cheng. Military music); the

diversity of national-specific themes in original works and translations (Jen Lu. «Visit

to the Family»; Ma Hongzhong, «Good News From Beijing Bounded»; Liu

Zhao. «My Country»).

A comparative analysis of the timbre and intonation semantics of wind

instruments in symphonic music as a reflection of the musical thinking of the West

and the East was carried out in the fourth section on the following points: wind

instruments semantics in national-mental music (L. Revutskіy. Second Symphony; Li

Huangzhi. Suite «Spring Festival»); the timbre and intonation models of the brass

parties as «sign» European-Chinese whims (B. Lyatoshynskіy. Рoem «On the Wisla’s

banks»;Zhujia He. Suite «Yellow River – Gold Coast»); the synthesis of universal and

national musical thinking in the works of ethnic tradition (M. Skoryk.«Carpathian»

concert for orchestra; Mao Juan. «Dance of the yao people»).


[…]


системі виникла специфічна китайська ладоінтонаційнійна характерність,

завдяки якій в сучасній академічній музиці, основаній на європейській традиції,

«чується» китайські колорит і настроєвість. Вона виростає із традиційних

стилів, таких як ліричний«венчу» (文曲) та воєнний «вучу» (武曲) та є одним із

головних репрезентантів етнічної характерності в сучасній академічній музиці,

а відтак – і носієм інкультураційної тенденції. Найбільш характерними рисами

такої ладовості є пентатонність та її поєднання із сегмантами еолійського,

дорійського та фрігійського, ладів, побудова мелодії із секундових, секундово-

терцієвих і кварто-секундових ходів (Інь Цин. «Нічна краса пасовиська»; Ван

Хешен. «Дорога на небо» та ін.). Китайська музична інтонаційність також тісно

пов’язана із мовною інтонаційністю із характерною широкою палітрою виразу,

в якій ті ж склади набувають різного змісту. Вона передає тонку чуттєвість, яка

є однією із китайських ментальних рис і, безумовно, відображається у музиці.

Третій – використання та імітація традиційних духових та ударних

інструментів.

У творах сучасної китайської оркестрової музики для надання

специфічного етнічного колориту часто використовуються соло пі-па та

китайських цимбалів. Партії цих інструментів часто насичені мілізматикою,

основні сфери їх звучання – тонкий споглядальний ліризм і всенародне

святкування (Чен Дан. «Хвала» із солюючими китайськими інструментами, Інь

Цин. «Дорога на небо» та ін.). Китайський флюгельгорн, як правило, виконує

надзвичайно ніжні, проникливі та душевні теми, китайські труби із сурдинами

також створюють специфічні звучання у ліричній сфері. Валторни

використовуються для імітації китайських рогів (Пісня Ма Хунчжо в

аранжуванні Джен Лу «Хороші новини з Пекіна досягли кордону» та ін.).

Четвертий аспект уклався у компаративному погляді на темброві

амплуа як вираження темброво-інтонаційних семантичних моделей духових
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інструментів у китайській та українській симфонічній музиці. На основі

проведеного дослідження можемо зробити такий висновок.

Твори китайських митців, як правило, будуються на поєднанні

європейської тональної мажоро-мінорної системи та пентатонної ладовості,

найвживанішими є кварто-секундові і терцієво-секундові інтонаційні ходи.

Аналогічні поспівки зустрічаємо у творах української музики, в яких

стилізовано архаїчні звучання за допомогою відповідних темброво-

інтонаційних моделей. Це тема прадавньої веснянки «Ой весна, весниця» із

Другої симфонії Л. Ревуцького, архаїчна тема, ритмізована у джазовому

варіанті у «Карпатському» концерті М. Скорика та ін.

Якщо поглянути на описане вище явище з точки зору використання

певних темброво-інтонаційних семантичних моделей, то можемо побачити, що

народні лади, як правило, застосовуються у соло специфічних інструментів (пі-

па, цимбали), у духових, що імітують звучання прадавніх, традиційних

інструментів. Тобто, такі моделі мають національно-індивідуалізовану

семантику. Також подібні моделі застосовуються при звучанні оркестру, що

змальовує характерні для китайської музики сцени рідної природи, тобто

визначимо це як національно-пейзажну семантику. І третій варіант

використання народних ладів – у створенні атмосфери всенародного свята,

яким, наприклад, є новорічний весняний фестиваль. Семантику таких

темброво-інтонаційних моделей назвемо національно-узагальненою. У

проаналізованих творах Л. Ревуцького і Б. Лятошинського знаходимо

аналогічне звернення до народних ладів у межах тональної мажоро-мінорної

системи. Натомість «Карпатський» концерт М. Скорика належить до творів із

дванадцятитоновою народною ладовістю, який є прикладом того, що

«музиканти знаходять в народній ладовості не корені серійності, а тональну

опорність і оновлення всієї музичної мови. В цілому такий шлях показовий

підпорядкуванням мертвої техніки живим вимогам народної і національної

своєрідності» [98, 216].

П’ятий аспект дає розуміння того, що китайська оркестрова духова
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музика ХХ–ХХІ століть сформувалася як відкритий феномен або «відкритий

текст» (У. Еко), або «текстопростір» (М. Бахтін), в якому діалогізують у

вільному дискурсі численні культурні хронотопи [15]).

Аналіз процесу розвитку китайської оркестрової духової музики, який в

цілому є позитивним, дозволяє нам вирізнити у ньому декілька тенденцій з

точки зору міжкультурного діалогу. Домінуючою є тенденція акультурації, яку

трактують як «культурну асиміляцію» (М. Гордон), сутність якої полягає у

зміні етнокультурних цінностей, звичаїв і традицій [62, 25] у процесі

запозичення або передачі продуктів культури однієї культурної спільноти

іншій. Якщо мова йде про національну культуру, то даний процес у

гіпертрофованому вигляді може мати негативні наслідки, пов’язані із

поступовим знищенням звичаю і традиції. Таким чином, для сучасного

музичного мистецтва Китаю в цілому та оркестрової духової музики зокрема

важливим є баланс «західного» і «східного» елементів, акультурації та

інкультурації. Сьогодні це дає можливість продовжити життя національної

традиції, основаної на «зростанні» з рідною культурою, у нових творчих

формах.

У вивченні сучасних культурологічних процесів та витворених ними,

згаданих вище «нових творчих форм», у привнесенні в українське

музикознавство інформації про сучасну китайську музику, її творців і

виконавців вбачаємо подальші множинні перспективи досліджень.

Очевидно, головним завданням на майбутнє у міжкультурному діалозі

Європа – Китай як безперервному комунікативному соціально-інформаційному

процесі, іманентна характеристика якого – вплив співрозмовників один на

одного, є досягнення того творчого розуміння, яке, за словами М. Бахтіна [10],

виникає на рівні сумісної інтерпретації сутності.
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