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З яких позицій варто підходити до дослідження Дена Цзякуня? Який
ракурс розгляду обрати? Що є найбільш цінним у дисертаційних роботах
такого плану? Відповідь на ці питання, що виникли у мене як в опонента,
очевидно, лежать у площині культурології, а саме – у синерґетичному
розумінні культурних процесів.

Як відомо, синерґетика є теорією самоорганізації у системах
різноманітної, в тому числі мистецької, природи, вона пов’язана з явищами
та процесами, в результаті співдії яких у цілій системі з’являються нові
властивості, якими могла не володіти жодна з частин. Структурними
одиницями процесу самоорганізації, за визначенням автора
монументальної праці «Синерґетична концепція культури» Анатолія
Свідзинського, є етноси, а сам «процес самоорганізації ноосфери є
культура» [, 33].

Відтак, цінність дисертації Дена Цзякуня визначається, насамперед,
спробою, – і успішною спробою, – аналізу китайської оркестрової духової
музики у контексті діалогу культур як такого явища, що було витворене із
двох масштабних структурних одиниць – китайської та європейської
культур, та набуло у другій половині ХХ століття, у своїй точці біфуркації,
нової якості.

Звертаємо на це особливу увагу, оскільки сучасні соціокультурні
тенденції, пов’язані з явищем глобалізації, створюють інтерактивність і
динамічність розвитку світового суспільства. І тут поряд із позитивними
результатами (взаємозбагачення культур, створення міжкультурних
організацій та ін.) можемо спостерігати й негативні, що формують
тенденцію акультурації як важливу проблему сьогодення. У такому
контексті важливим є збереження національної своєрідності як на
узагальнено-ментальному рівні, так і в її різноманітних мистецьких та
інших виявах. Надзвичайно актуальною сферою гуманітарного знання стає

дослідження локальних культур у їх загальних і диференційованих рисах,
до чого намагається докласти зусиль і китайський дослідник Ден Цзякунь.

Проаналізувавши вказане дослідження, можемо відмітити його
позитивні та проблемні сторони.

Перший позитив – наукова новизна роботи, що, за словами
дисертанта, полягає «у комплексному підході до вивчення китайського та
європейського оркестрового мистецтва; у привнесенні в українське
музикознавство історичних даних та аналітичних досліджень китайської
оркестрової духової музики; в укладенні компаративного бачення
європейської та китайської оркестрової музики з точки зору семантики та
виразовості духових інструментів» (с. 14–15).

На достатньому рівні виконані завдання дослідження, що полягали:
• у виявленні та узагальненні стану дослідження проблеми аналізу

музичного мистецтва крізь призму концепції діалогу, формуванні
основних вихідних положень стосовно теорії комунікації у проекції на
культуру; у

• у показі стану розвитку сучасної китайської музикознавчої думки в
Україні;

• у здійсненні історичного огляду оркестрової традиції в історії музичної
культури Китаю;

• у вирізненні та характеристиці основних етапів розвитку китайської
оркестрової духової музики академічного зразка у взаємозв’язку з
історією Китаю, осмисленні ролі у цьому процесі провідних діячів
китайської культури;

• у визначенні провідних рис естетики та стилістики у сучасній
китайській оркестровій духовій музиці;

• у виявленні особливостей втілення етнічно-характерного мелосу та
інших елементів музичної мови у стилістиці духових творів;

• в характеристиці темброво-інтонаційної семантики духових
інструментів у симфонічній музиці як відображенні музичного
мислення Заходу та Сходу на прикладі «знакових» творів української
та китайської музики;

• і нарешті – у формуванні висновків щодо концептуалізації феномену
китайської оркестрової духової музики як результату діалогу культур
(с. 13).

Дисертація Дена Дзякуня має струнку структуру, обумовлену її
проблематикою.

У першому розділі автор висвітлює теоретичні аспекти дослідження,
а саме – досліджує стан проблеми бачення музичного мистецтва крізь
призму концепції діалогу.

Екстраполюючи у поле власного дослідження ідеї Роберта Барта,
Михайла Бахтіна, Юрія Лотмана, Умберто Еко, українських музикознавців
Віктора Москаленка, Олександри Самойленко, Сергія Шипа та інших
вчених, Ден Цзякунь припускає, що «формою текстового діалогу на

глобальному рівні [можна] вважати той рівень інтертекстуальності, який
ознаменувався використанням у китайській музиці жанрової, тональної та,
частково, стильової систем, – сформованих в європейській культурі, – як
матричної інформації» (с. 29). Результатом цього процесу, на думку
дисертанта, є глобальний «текст культури».

В результаті Ден Цзякунь приходить до висновку про характер і
рівень діалогу європейської та китайської музики (на прикладі її
оркестрової духової сфери) на сучасному етапі з точки зору творення
сучасного музичного стилю.

Другий розділ присвячений аналізу оркестрової духової музики
Китаю як феномену культурного континууму – її провідних тенденцій,
явищ, особистостей. Акцентується роль в історії розвитку цього мистецтва
Роберта Гарта, взаємозв’язок із музично-мілітарною та видовищною
культурами, а також специфічна постать диригента-композитора як творця
музичних композицій для духових оркестрів.

Не менш скрупульозним видається й опрацювання проблеми у
третьому розділі, – де досліджується естетика та стилістика у сучасній
духовій оркестровій музиці Китаю крізь призму відображення
національно-характерного мелосу та інструментальної жанровості як
основи музичної стилістики; творчих амплуа інструментів оркестру;
військової символіки Китаю; а також розмаїття національно-характерного
тематизму. З таких точок зору проаналізовано твори «Дорога на небо» Інь
Цина, «Нічна краса пасовиська» Ван Хешена, «Хвала» Чен Дана,
«Безіменний герой», «Танець молоді» і Концерт для труби з духовим
оркестром Чен Цяня, військова музика Джі Ченґа та інші.

Цінністю дослідження є й те, що вивчення українсько-китайської
культурної взаємодії дисертант розглядає у достатньо широкому
науковому ореолі. Це питання семантики духових інструментів у
національно-ментальній музиці, виявленої у процесі компаративного
аналізу Другої симфонії Левка Ревуцького та сюїти «Весняний фестиваль»
Лі Хуаньчжі; темброво-інтонаційних моделей духових партій як
«знакових» європейсько-китайських перегуків на прикладі поеми «На
берегах Вісли» Бориса Лятошинського та сюїти «Жовта Ріка – Золотий
Берег» Чжу Цзяхе; проблема синтезу універсального та національного
музичного мислення у творах етнічної традиції, з яких проаналізовано
Концерт для оркестру «Карпатський» Мирослава Скорика і «Танець
народу яо» Мао Жуана. Ці аспекти дослідження підіймаються у
заключному, четвертому розділі «Темброво-інтонаційна семантика
духових інструментів у симфонічній музиці як відображення музичного
мислення Заходу та Сходу».

На такій основі Ден Дзякунь здійснює важливі кроки, що свідчать
про особистий внесок здобувача у сучасну науку.

По-перше, вводить до музикознавчого обігу поняття «темброво-

інтонаційна семантика» та її моделі, у трактуванні якого виходить із

поняття «інтонаційна концепція» Віктора Москаленка [], яке застосовує із
позиції тембрового вираження інтонації, що несе певний сенс, її
семантику; а також ґрунтується на концепції «інтонаційного образу світу»
Юрія Чекана []. Хочу особливо наголосити на важливості такого підходу, і
тому вважаю, що дана цінна ідея, практично опрацьована у дослідженні,
сприймалася б значно глибше, якби мала ширше наукове обґрунтування у
тексті дисертації, і висловлюю це як побажання для подальшої наукової
роботи.

По-друге, до наукового обігу вводяться аналітичні матеріали
дослідження творів китайської оркестрової духової музики та семантики і
стилістики духових інструментів у китайській симфонічній музиці.

У Висновках Ден Цзякунь здійснює концептуалізацію феномену
китайської оркестрової духової музики у контексті діалогу культур Заходу
і Сходу. У вказаній концепції дисертант бачить такі головні аспекти:
• перший – вагомість впливу європейських музикантів на процес

становлення академічного оркестрового духового мистецтва Китаю;
• другий – естетично-образна підпорядкованість музики національному

світогляду та зв’язок з фольклором етносів Китаю як з інтонаційною
основою творчості;

• третій – використання та імітація традиційних духових та ударних
інструментів.

• четвертий – у компаративному погляді на темброві амплуа як
вираження темброво-інтонаційних семантичних моделей духових
інструментів у китайській та українській симфонічній музиці;

• і п’ятий аспект, який, за словами дисертанта, дав розуміння того, що
«китайська оркестрова духова музика ХХ–ХХІ століть сформувалася як
відкритий феномен або «відкритий текст» (Умберто Еко), або
«текстопростір» (Михайло Бахтін), в якому діалогізують у вільному
дискурсі численні культурні хронотопи» (с. 156).
Таким чином, як свідчать Висновки, Ден Цзякунь у дослідженні

«Китайська оркестрова духова музика у контексті діалогу культур» досягає
задекларованої мети, яка полягала у концептуалізації феномену китайської
оркестрової духової музики у контексті діалогу культур Заходу і Сходу.

У процесі з’ясування сутності головних положень дисертації
виникли такі питання.

У підрозділі 1.3 Ден Цзякунь здійснює огляд досліджень китайських
науковців, проведених в Україні. Робить висновок про активний розвиток
музикознавчої компаративістики, основаної на порівнянні європейських і
китайських художніх традицій та на обґрунтуванні взаємовпливів культур
в їх діалогічному перехрещенні, а також досліджень у сфері китайського
мистецтва. На основі аналізу досліджень та власних спостережень
обґрунтовує висновок про двосторонню спрямованість розвитку музичного

мистецтва Європи і Китаю у ХІХ–ХХ ст., взаємодію у цьому процесі
тенденцій інкультурації та акультурації, що, за словами автора, з одного
боку, «приєднало» китайську культуру до світових тенденцій розвитку
музичного мистецтва, основаних на європейській академічній традиції, а з
іншого – збагатило європейську естетико-семантичну сферу та її
стилістичне вираження мотивами й елементами, що увійшли до неї з
китайської культури. Отож, питання: які праці китайських вчених,
проаналізовані у дисертації, на думку автора, є найбільш вагомими для
опрацювання теми «Китайська оркестрова духова музика у контексті
діалогу культур».

• Автор аналізує ряд творів китайської оркестрової духової та
симфонічної музики, що було згадано у даному відгуку вище. Цікавить
питання: які твори китайської оркестрової духової музики, що не

увійшли до аналітичної частини дисертації, автор може відзначити як
такі, що вартують уваги українського музикознавства?

• Повертаючись до синерґетичного розуміння мистецьких процесів, з
якого починався відгук опонента, вважаю за необхідне з’ясувати
питання: які нові властивості китайської оркестрової духової музики
другої половини ХХ століття – як результату синерґетичних процесів у
культурі – на думку Дена Цзякуня, є домінуючими на даний час?

• У завершенні тексту дисертації, так би мовити, у «постлюдії»
висновків, Ден Цзякунь вказує: «Очевидно, головним завданням на
майбутнє у міжкультурному діалозі Європа – Китай як безперервному
комунікативному соціально-інформаційному процесі, іманентна
характеристика якого – вплив співрозмовників один на одного, є
досягнення того творчого розуміння, яке, за словами М. Бахтіна [],
виникає на рівні сумісної інтерпретації сутності» (с. 156). Як відомо,
вчений бачив явище розуміння як таке, що підпорядковує собі декілька
рівнів, від семіотичного до герменевтичного, а саме:
1. Психофізіологічне сприйняття фізичного знака, наприклад, звуку.

2. Впізнавання і розуміння його загального значення. 3. Розуміння його
значення у конкретному контексті. 4. Активно­діалогічне розуміння –

включення у діалогічний контекст [, с. 361]. Отож, питання: якими
бачить Ден Цзякунь подальші шляхи діалогу китайської та європейської
духової музики з огляду на вказане вище поняття творчого розуміння

як включення у діалогічний контекст?

• Питання на перспективу: якою бачить автор дослідження власну
практичну роль у подальшому розвитку оркестрової духової музики у
контексті діалогу культур?